
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 

Resolución No. 521-DGP-USDEE-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa MDC, 15 de diciembre, 2023 RESOLUCIÓN NÚMERO: 517-2023 SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de conformidad con 

lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 

atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones 

en los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y 

cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que el Fondo Hondureño de Inversión Social 

(FHIS), mediante Oficio N° DSM-756-2023 del 4 de diciembre, 2023, solicita a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) autorizar la Modificación Presupuestaria de 

traslado de Fondos del Tesoro Nacional por CUATRO MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L4,520,000.00), con el propósito de dar cumplimiento al pago de 

prestaciones laborales y vacaciones a favor de los ciudadanos; Rosalba Reyes Godoy, Belkys 

Rosibel Maldonado Santos, Brenda Salgado Baca, Castorina Suazo Mejia, Norlan David 

Betancourth Mondragón, Yeni Karolesca Medina Aguilar, Belinda Rosa Ponce, Rene Mauricio 

Coello Matute. Asimismo, el pago por concepto de vacaciones en lo que corresponde a años 

anteriores a favor de los ciudadanos; Deisy Melisa Rivera, Gragorio Colindres Posadas, Ángel 

Gabriel Toro Bendaña, Carlos Arnaldo Guillén, Dagoberto Méndez Espinoza, Iliana Elibeth 

García Gómez, Mario Rafael Álvarez, José Estanislao Funes, Juan Carlos Martínez, Héctor 

Rolando Estrada Muñoz, Juan Jose Gomez Cruz, Grecia Maria Mar Vega Reyes, Rafael Eduardo 

Lainez Lanza, Bryan Tomás Calix Palacios, Brittney Nicolle Andino Gomez, Mario Rolando 

Ochoa Jimenez; lo anterior será financiado de los ahorros de las asignaciones del Objeto del 

Gasto 11100 - Sueldos Básicos provenientes de plazas vacantes, así como de los objetos del 

gasto 11510 - Decimotercer Mes, 11520 - Decimocuarto Mes. CONSIDERANDO (3): Que la 

Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) estima procedente autorizar la modificación 

presupuestaria por un monto parcial de CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS DIEZ MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L4,410,000.00), dentro del Presupuesto del Fondo Hondureño de 

Inversión Social (FHIS) para financiar lo solicitado en el Considerando (2). Los restantes 

L110,000.00 no se atenderán en vista de no haber recibido la justificación por parte de la 

institución. CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del Objeto del Gasto 11100 - Sueldos Básicos, mediante Resolución. 

CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para 

realizar la modificación de traslado de fondos dentro del presupuesto del Fondo Hondureño 

de Inversión Social (FHIS), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la normativa legal vigente. POR TANTO: En 

aplicación de los artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 

35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 34, 35, 38, 146, 156 y 161 numeral 2) inciso c) y 275 de 

las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2023, 18, 19 numeral 5 y 39 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1. Ampliar en el presupuesto del Fondo Hondureño de 

Inversión Social (FHIS) mediante el traslado de Fondos del Tesoro Nacional, las asignaciones 

presupuestarias siguientes: 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 

Resolución No. 521-DGP-USDEE-AC 

INSTITUCIÓN 22 

FONDO HONDUREÑO DE INVERSIÓN SOCIAL  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección De Finanzas Y Administración 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11600  11  001  0000  Complementos                                                                          L100,000.00 

 

16000                              BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200  11  001  0000  Compensaciones                                                                      L700,000.00 

 

ACTIVIDAD 002 

SERVICIO DE GERENCIA ADMINISTRATIVA 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11600  11  001  0000  Complementos                                                                            L70,000.00 

 

16000                              BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200  11  001  0000  Compensaciones                                                                      L700,000.00 

 

ACTIVIDAD 003 

SERVICIOS LEGALES 

10000                                        SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11600  11  001  0000  Complementos                                                                            L70,000.00 

 

16000                              BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200  11  001  0000  Compensaciones                                                                      L614,000.00 

 

ACTIVIDAD 004 

MÉTODOS Y SISTEMAS 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11600  11  001  0000  Complementos                                                                            L40,000.00 

 

16000                              BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200  11  001  0000  Compensaciones                                                                      L613,000.00 

 

ACTIVIDAD 005 

AUDITORÍA 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 

Resolución No. 521-DGP-USDEE-AC 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11600  11  001  0000  Complementos                                                                            L40,000.00 

 

16000                              BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200  11  001  0000  Compensaciones                                                                      L613,000.00 

 

ACTIVIDAD 006 

PROYECTOS 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11600  11  001  0000  Complementos                                                                          L150,000.00 

 

16000                              BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200  11  001  0000  Compensaciones                                                                      L700,000.00 

 

                                                     TOTAL AMPLIACIÓN                                                     L4,410,000.00 

   

Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

NSTITUCIÓN 22 

FONDO HONDUREÑO DE INVERSIÓN SOCIAL 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección De Finanzas Y Administración 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                             L910,000.00 

11510  11  001  0000            Decimotercer Mes                                                                    L130,000.00 

11520  11  001  0000            Decimocuarto Mes                                                                   L100,000.00 

                                 

ACTIVIDAD 002 

SERVICIO DE GERENCIA ADMINISTRATIVA 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                        L400,000.00 

11520  11  001  0000             Decimocuarto Mes                                                                  L600,000.00 

 

ACTIVIDAD 003 

SERVICIOS LEGALES 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 

Resolución No. 521-DGP-USDEE-AC 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                             L700,000.00 

11510  11  001  0000            Decimotercer Mes                                                                      L20,000.00 

11520  11  001  0000            Decimocuarto Mes                                                                   L100,000.00 

 

ACTIVIDAD 004 

MÉTODOS Y SISTEMAS 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                             L150,000.00 

11510  11  001  0000            Decimotercer Mes                                                                      L40,000.00 

 

ACTIVIDAD 005 

AUDITORÍA 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                             L490,000.00 

11510  11  001  0000            Decimotercer Mes                                                                      L10,000.00 

 

ACTIVIDAD 006 

PROYECTOS 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                             L460,000.00 

11510  11  001  0000            Decimotercer Mes                                                                      L10,000.00 

11520  11  001  0000            Decimocuarto Mes                                                                   L290,000.00 

 
  TOTAL FINANCIAMIENTO                                            L4,410,000.00 

 
NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince (15) días del mes 

de diciembre del año dos mil veintitrés. 

 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL  

 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

